
 
 

 

 

 

 

 

 

 

MUSEO NAZIONALE DI MATERA 

Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museonazionaledimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 

 
                              DECRETO 

 
                            Affidamento del servizio di pubblicità legale su quotidiani a diffusione nazionale e locale (Regione 

Basilicata) dell’estratto del bando di gara relativo alla procedura aperta afferente ai “Lavori di restauro 
e allestimento museale del Museo archeologico Nazionale di Matera sede “Domenico Ridola” - 
Efficientamento energetico del Museo nazionale di Matera sede Ridola, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del 
D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa a cura di Invitalia spa – CUP: F14H22000950001; CIG: 
Z3C3D91ADA. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”, d’ora in 
poi Ministero; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171 recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici 
della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance, a norma dell’art. 16, comma 4, della legge 23 giugno 2014, n. 89. d’ora i poi regolamento, 
che istituisce ai sensi dell’art. 34 i poli museali regionali; 
VISTO il DM 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente 
di valutazione della performance” pubblicato sulla G.U. n. 16 del 21/01/2020, ed in particolare, gli artt. 
39 e ss. che individuano le Direzioni Regionali Musei, quali organi periferici del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo e le loro attribuzioni; 
VISTO in particolare, l’art. 26-bis del suddetto DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, come modificato dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, che ha istituito fino al 31 
dicembre 2026 presso il Segretariato generale l’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, quale ufficio 
di livello dirigenziale generale straordinario che, nel rispetto degli indirizzi e delle direttive del Segretario 
generale, assicura il coordinamento e l'attuazione, anche in collaborazione con le altre amministrazioni 
competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del Ministero; 
VISTO il DM 28 gennaio 2020 n. 21 “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non dirigenziale” che 
individua la Direzione Regionale Musei della Basilicata quale ufficio dirigenziale di livello non generale 
dell’Amministrazione Periferica del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 
VISTO il DM 28 gennaio 2020 n. 22 “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale”; 
VISTO il Decreto rep. n. 1488 del 19.12.2022, con il quale è stato conferito, al Direttore Arch. Annamaria 
Mauro, l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione ad interim della Direzione 
regionale Musei Basilicata; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Codice dei beni culturali e del Paesaggio”, d’ora in poi Codice; 
VISTO il D.lgs. del 9 Aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

   

MN-MT|08/02/2024|DECRETO 15

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

MUSEO NAZIONALE DI MATERA 

Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museonazionaledimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 144 del 17 maggio 1999, che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli 
investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni 
sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i 
fondi strutturali europei”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la legge 7 agosto del 1990 n. 241 e ss.mm.iii. recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 31/03/2023; 
VISTI, in particolare, gli artt. 224 “Disposizioni ulteriori”; 225 “Disposizioni transitorie e di 
coordinamento” e 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023; 
VISTA la richiesta di attivazione della Centrale di Committenza per la procedura relative all’affidamento 
dei lavori per l’intervento “Lavori di restauro e allestimento museale del Museo archeologico Nazionale 
di Matera sede “Domenico Ridola” Efficientamento energetico del Museo nazionale di Matera sede 
Ridola” - Importo finanziato: € 5.161.052,16” (MIC|MIC_SG_SERV V|27/09/2023|00031987);  
DATO CHE al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità delle procedure di gara, si 
rende necessario procedere alla pubblicazione del bando di gara, oltre che sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e uno a diffusione locale; 
DATO ATTO CHE l’Ufficio Gare della Centrale Unica di Committenza, società Invitalia spa, ha provveduto 
autonomamente all’acquisizione di preventivi per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara su un 
quotidiano a tiratura nazionale e su un quotidiano a tiratura locale; 
VISTO il preventivo offerto dalla società CAIRORCS Media S.p.A. Sede legale in C.so Magenta 55 - 20123 
MILANO – C.F. e N. ISCR. REG. IMP. 11484370967, il quale ammonta ad € 3.000,00 Iva (22%) esclusa, per 
il servizio di pubblicità legale afferente alla indizione e alla pubblicazione dell’esito della gara, sul 
Corriere della Sera edizione Nazionale formato mm. 89x56 e Corriere del Mezzogiorno edizione 
Basilicata formato mm. 89x56, è stato ritenuto congruo per l’Amministrazione; 
 

DECRETA 
 
1. Di precisare che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
2. di autorizzare la procedura di affidamento del Servizio di pubblicità legale su quotidiani a 
diffusione nazionale e locale (Regione Basilicata) dell’estratto del bando di gara relativo alla procedura 
aperta afferente ai “Lavori di restauro e allestimento museale del Museo archeologico Nazionale di 
Matera sede “Domenico Ridola” - Efficientamento energetico del Museo nazionale di Matera sede 
Ridola, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
120/2020, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a cura di Invitalia 
spa,  all’operatore economico CAIRORCS Media S.p.A. Sede legale in C.so Magenta 55 - 20123 MILANO 
– C.F. e n. iscr. reg. imp. 11484370967, individuato dalla centrale di Committenza del MIC, società 
Invitalia s.p.a.; 
3. di dare atto che l’affidamento è finanziato con fondi del MNM e che l’importo è pari a € 3.000,00 
oltre I.V.A., per un importo complessivo pari ad € 3.660,00 che trova disponibilità sul capitolo n. 
2.02.03.06.001/P1 - imp. n. 8/2024; 
4. di dare atto che l’importo corrisposto verrà soltanto anticipato dal MNM e che lo stesso dovrà 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

MUSEO NAZIONALE DI MATERA 

Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museonazionaledimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 

essere corrisposto dall’Aggiudicatario entro 60 giorni dall’avvenuta aggiudicazione dell’appalto; 
5.  di dare atto della regolarità amministrativa della procedura e di disporre che il presente atto 
venga pubblicato ex artt. 27 e 28 d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. sul sito web della Stazione appaltante in 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
Il presente atto è inoltrato in originale alla Direzione per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Istituto, 
all’Ufficio - Ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà restituito per le pubblicazioni in Amministrazione 
trasparente. Gli allegati allo stesso (preventivo, schermata CIG) sono trasmessi al RUP. 

 

 
 
 
 
 

   Il Direttore 
Arch. Annamaria Mauro 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/

		2024-02-08T14:51:51+0000
	Annamaria Mauro




